
Skleněné městečko
Železný Brod se otevírá
v sobotu 14. září

09. 09. 2013 17:42

Již 7. ročník slavností sklářského řemesla v Železném Brodě, jejichž společným
jmenovatelem této akce je SKLÁŘSTVÍ železnobrodského regionu a vše, co s ním souvis, se
koná 14. a 15 září. Slavnostní zahájení je v sobotu v 9 hodin před SUPŠ sklářskou v Železném
Brodě.

Akce představuje jedinečné setkání sklářů, umělců, sklářských řemeslníků a výrobců, příznivců
a obdivovatelů sklářského řemesla. Záštitu nad letošním ročníkem převzali náměstkyně
ministra školství Ing. Eva Bartoňová, hejtman Libereckého kraje Martin Půta a členka Rady
kraje Alena Losová, pověřená řízením Odboru školství Libereckého kraje, kteří se zúčastní
zahájení celé akce spolu s náměstkyní hejtmana Hanou Maierovou, starostou města André
Jakubičkou, ředitelkou sklářské školy Akad. soch. Zdeňkou Laštovičkovou a jejich hosty,
zástupci místních podnikatelů, studenty a pedagogy sklářské školy.

Letošní program Skleněného městečka vsadil na rozmanitost, a to i za vydatné podpory
polských partnerů, partnerské obce Olszyna a města Jelenia Góra.  Jelenohorský Art Glass
Festival se stal v tomto roce díky projektu Sklo nezná hranic partnerskou slavností
Skleněnému městečku. Tento projekt je spolufinancován z Evropského fondu pro regionální
rozvoj prostřednictvím Euroregionu Nisa.

Polsko bude v hudbě zastupovat dechová hudba Orkiestra Reprezentacyjna Miasta I Gminy
Olszyna, Finezja –  instrumentální  septet, kterou tvoří studenti střední umělecké školy z Jelení
Hory a rocková skupina CoEra Jelenia Góra.

Odpolední sobotní program vyplní vynikající liberecký Big´O´Band, hrající nejenom klasické



bigbandové skladby, ale i moderní soudobou tvorbu. Velkým lákadlem sobotního dne bude
jedinečná skupina The Tap Tap, kterou tvoří převážně muzikanti se zdravotním postižením,
studenti či absolventi škol pražského Jedličkova ústavu. Pod vedením kapelníka Šimona
Ornesta stoupá popularita skupiny strmě vzhůru.

Večer se můžete těšit na pardubickou skupinu Vypsaná fixa se silnou fanouškovskou základnou.
Základy jejich hudby najdeme v rocku, obohaceném o prvky jiných žánrů. Sobotní program
zakončí   skupina Těsně Vedle pop-rockovým koncertem.

Nedělní program otevře pro změnu vokálně-instrumentální skupina Muzika Rebel hrající
lidové nápěvy od 16. do 19. století v dobových kostýmech. Posluchači se mohou dále těšit na
známou brněnskou bluegrassovou a country kapelu Poutníci. Program zakončí v podvečer
Velký dechový orchestr Rudy Müllera.

Hudební program je proložen tanečními ukázkami, módní přehlídkou, žonglérskými vstupy,
představením pro děti. Celý program Skleněného městečka naleznete na 
www.sklenenemestecko.cz a www.zelbrod.cz

Nezapomeňte, že kulturní program na Malém náměstí je pouze součástí bohaté nabídky
nabitého dvoudenního programu celé akce. O víkendu 14.– 15. září 2013 je připraveno mnoho
aktivit pro malé a velké, související ve valné míře se sklářským řemeslem. To by si nikdo neměl
nechat ujít. Těšíme se na všechny v Železném Brodě.

André Jakubička, starosta města, dodává: " Skleněné městečko považuji za nejlepší akci
Železnobrodska, která prezentuje naše město takové jaké je – jako sklářské. I přes tzv. krizi v
tomto oboru zde stále zde máme desítky firem, které často úspěšně fungují, máme zde 1.
českou sklářskou školu vysoké úrovně anebo sklářské muzeum pyšnící se galerií prof.
Libenského a kasách. pí. Brychtové. To vše dává našemu městu výjimečnost, a tu vám o tomto
víkendu chceme představit společně se spoluorganizátory – sklářskou školou, Občanskou
besedou a místními sklářskými firmami."
Letní sklářská dílna

Projekt nazvaný Letní sklářská dílna 2013 je pomyslným „dezertem“, který návštěvníkům 7.
ročníku zářijových slavností sklářského řemesla „Skleněné městečko 2013“ v Železném Brodě
nabídne další zajímavou příležitost pro setkání se současným sklem.

Sedm sklářských výtvarníků, v těsné spolupráci s šesti uměleckými řemeslníky, zpracovali
téma „Prostřený stůl“. Téma je pro ně pouze vodítkem – výsledná podoba skleněných
artefaktů je zcela ponechána na autorech – důležitý je originální výtvarný přístup a řemeslné
provedení ve skle. Toto téma může být transformováno do podoby užitého předmětu nebo
formou volněji pojatého uměleckého artefaktu.

Vyzvaní výtvarníci: Marcel Mochal, Alena Matějka, Maxim Velčovský, Jakub Berdych, Jan
Bohuslav, Oldřich Plíva a Martin Štefánek.

Řemeslníci (skláři a brusiči): Jan Bohuslav, Jaroslav Bukovský, Michal Janecký,  Emil Matějka,
Lukáš Šulc, Martin Štefánek, Luboš Majšajdr a Robert Hušek.

http://www.sklenenemestecko.cz/
http://www.zelbrod.cz/


Vzorování pracovních týmů se konalo v prvním zářijovém týdnu (2.– 4. září 2013).

Vernisáž výsledků Letní sklářské dílny se uskuteční ve výstavním sále školy v sobotu 14. září
2013 od 10 hodin.

Zahájení výstavy se zúčastní starosta města André Jakubička, ředitelka sklářské školy Akad.
soch. Zdeňka Laštovičková, ředitelka Městského muzea v Železném Brodě Mgr. Petra
Hejralová, zástupce Okresní hospodářské komory Jablonec nad Nisou, zástupci sklářských
firem a řada další hostů.

SOBOTA 14. září 2013

9.00

Slavnostní zahájení VII. ročníku Skleněného městečka – tradičně před sklářskou školou.

9.30–17.00

Střední škola řemesel a služeb – foukané technické sklo, vánoční ozdoby a bižuterie, budova
„B“ městského úřadu, náměstí 3. května.

10.00

Zahájení výstavy výsledků sklářského sympozia Letní sklářská dílna (výstavní sál sklářské
školy).

10.00–14.00

Bleší trh se sklem, KC Kino, Husova ulice. Podrobné informace k této akci viz níže.

10.00–17.00

Sklářská škola pro veřejnost: tvůrčí sklářské dílny, Sklářský veletrh (prezentace sklářských
firem), prodej skla a bižuterie. Školní sklářská huť – v sobotu si návštěvníci mohou
vyzkoušet foukání skla!
Výstava 70. let tavené skleněné plastiky / 1. část – Městská galerie Vl. Rady v budově radnice,
2. část – Sklářské muzeum na Poříčí v budově bývalého ředitelství ŽBS (nyní firma Detesk).
Soukromá sbírka skla 20. století –Sklářské muzeum na Poříčí.
Prostor pro sklo (galerijní prostor Libenský-Brychtová na Poříčí).
Sbírka skla Městské muzeum (v 14.00 hodin komentovaná prohlídka)

10.00–17.00

Výstava současného skla (galerie Studia Lhotský na Chlístově).

10.00–18.00



Malé náměstí: předvádění sklářských řemesel, tvůrčí dílna DDM Mozaika, prodej skla a
bižuterie, mobilní sklářská pec, kulturní program, atrakce pro děti, občerstvení…
Využijte výletní vláček, který spojuje všechna důležitá místa!

Občerstvení zajišťují TJ Sokol Bzí a TJ Sokol Dlouhý.

Kulturní program na Malém náměstí – sobota 14. září 2013

10.00–11.00 Orkiestra Reprezentacyjna Miasta Gminy Olszyna (PL)

12.00–12.30 Finezja Jelenia Góra (PL) – instrumentální septet (akordeony, kytara, bicí)

13.00–14.00 CoEra Jelenia Góra – alternativní rock

14.00–14.30 Módní přehlídka

14.30–16.00 Big ´O´ Band Liberec – tradiční bigbandové skladby i soudobá tvorba

16.00–17.00 Szkoła Tańca B. i T. Tabor (PL) – taneční vystoupení

CIK CAK žonglérská show – workshop pro děti i dospělé.

Tato show začala vznikat před dvaceti lety, původně jen jako street show. Žonglér Jiří Kremlík
přidává ke svým show i workshop, tedy školu žonglování nejenom pro dětské publikum.

17.00–18.30 The Tap Tap – Jedinečná česká hudební skupina, kterou tvoří převážně muzikanti
se zdravotním postižením, studenti či absolventi škol pražského Jedličkova ústavu. Doprovod
tvoří čtyři profesionální hudebníci. Pod vedením kapelníka Šimona Ornesta se můžete těšit na
silný kulturní zážitek při každém jejich vystoupení.

19.00–19.20 CIK CAK žonglérská show

20.00–21.30 Vypsaná fixa – oblíbená pardubická skupina mající základy v rocku, obohaceném
o prvky jiných žánrů

21.30-21.45 CIK CAK žonglérská show

22.00–24.00 TĚSNĚ VEDLE – pop rocková kapela

NEDĚLE 15. září 2013

9.30–15.00

Střední škola řemesel a služeb – foukané technické sklo, vánoční ozdoby a bižuterie, budova



„B“ městského úřadu, náměstí 3. května, 2. patro.

10.00–16.00

Prohlídka střední uměleckoprůmyslové sklářské školy nabízí: sklářský veletrh – prezentace
sklářských firem v přízemí školy. Výstava výsledků ze sklářského sympozia Letní sklářská
dílna, prodej skla a bižuterie. Školní sklářskou huť je možné v neděli navštívit, avšak pouze v
roli pozorovatelů – bude zde probíhat studentské sklářské sympozium.
Výstava současného skla (galerie Studia Lhotský v Chlístově u Železného Brodu).

10.00–17.00

výstava 70. let tavené skleněné plastiky – 1. část – Městská galerie Vlastimila Rady v budově
radnice, 2. část – Sklářské muzeum na Poříčí v budově bývalého ředitelství ŽBS (firma
Detesk)

soukromá sbírka skla 20. století – Sklářské muzeum na Poříčí (firma Detesk)
Prostor pro sklo (galerie Libenský-Brychtová na Poříčí)
expozice skla v Městském muzeu (v 11 a 14 hodin komentovaná prohlídka)
Malé náměstí – předvádění sklářských řemesel, mobilní sklářská pec, prodej skla a
bižuterie…
Využijte výletní vláček!

Občerstvení zajišťují TJ Sokol Bzí a TJ Sokol Dlouhý.

Kulturní program na Malém náměstí – neděle 15. září 2013

10.00–11.30 Muzika Rebel – vokálně-instrumentální skupina v dobových kostýmech

12.00–12.30 překvapení ZUŠ Železný Brod

13.00–14.30 Poutníci – známá brněnská bluegrassová a country skupina

15.00–16.00 Rozpustilý kabaret v podání Liduščina divadla (představení pro děti)

16.30–17.00 Velký dechový orchestr Rudy Millera

Sklářské provozovny a obchody se sklem

1) Lampglas, s.r.o. – prodejna vinutých perlí a bižuterie, předvádění výroby u kahanu, Železná
ulice (60 m od Malého náměstí), So 9–17, Ne 9–15 hodin.

2) Firemní prodejna DT GLASS, s.r.o. – dekorační a technické sklo, předvádění výroby



u kahanu, nábřeží Obránců míru (50 m od Malého náměstí), So a Ne 9–17 hodin.

3) Firemní prodejna DETESK, s.r.o. – skleněné lahve (prázdné i plněné), dekorační a technické
sklo, Průmyslová ulice 702, So a Ne 10–12 a 13–17 hodin.

4) Lampglas, s.r.o. – prodejna vinutých perlí, originální šperky a dětská skleněná bižuterie,
Štefánikova ulice, (150 m od náměstí 3. května), So 9.30–17.00, Ne 9.30–15.00 hod.

5) BURSA, ruční sklářská výroba – provozovna, Železná 98, So 10–12 13–17, Ne 10–12 13–15
hod.

 


